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Vše co si Krueger z Francie

přivezl jest příjemná upomínka
Ta viak jeho lidu nepomůže

Bylo to téžko do toho Zaválska

se dostat ale ještě boř je dostat

se odtud—se ctí John Bull

Rusko nemůže prý býti bez cara
Nuže musí-l-i již baťuíku mít pak

je lépe že car Mikulái zůstal na

živu

Francie si objednala od jedné

pittsburgské uhelné společnosti

450000 tun uhlí Chce snad přece

Anglii zatopit t
MlNNESOTSKÍ GUVERNÉR LlND JME- -

noval Toroneho nástupcem sená-

tora Davise Jistě že tělo tohoto

Bovint

Car se pozdravuje z nebezpečné

své nemoci Lékaři zachránili jeho
život ale dovedou jej zachrániti

před nástrahami nihilistů v bu

ďoucnosti?
"
Když už ta zubatá mA na nějakou

korunovanou hlavu spadýno pak
ať věnuje laskavou svou pozornost
Vilému mnohomluvnému Toho by

žádný nepolitoval

Úhrnné vydání Anglie na válku

v iižní Africe obnáší až do dnešní

ho dne I461 545775- - Je to hezká

Sffilík přec John Bull st za nl

ueuříz než kus ostudy

ČlNSKÝ CÍSAŘ KwANG HoN NECHCE

se prý vrátit do Pekingu z obavy

že by mohl ztratit svoji hlavu

Soudíme-l-i dle jeho podobizny
tu by zrovna neměl Čeho litovat

Lord Kitchener zas už prý má

De Weta v pasti —Angličané jsou
sice znamenití lháři ale málo vy

nalézá vL Tuhle tu lež jsme již

Jetli nejméně padesátkrát v jich

depeších

Start ušák Li Hung Chang

aby okázal dobrou vůli spojencům
v Cíně nechává průměrně odpra- -

i 1 TXr~rP na na ríře
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Synům nebeské říše to neublíží

a spojence to uspokojí

"Voiké Proudy Matějkovy v

ChkatTB vyschly ale objeví se prý

opět t Baltimore Tak vida ani

i&áessosratickaaoiarova viazicaa

kteri kápla před volbami "Vol-

ným Proudům" nepomohla

"POTŘEBUJEM PRACHY ABYCHOM

mohli naprášit Boerům" je krát-

ký smysl poselství královny an-

glické — Inu o ty prachy se tak

Ansličanům nejedná jako o to na-

prášeni Boerůtn Touž jde hůř I

PrKSIDINT ZAVÁLSKI REPUBLIKY
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imávající malé republice zavál- -
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jala si 330 měheů a pomocníků a

asi 600 dělníků různých odborů

práce kteří byli rozděleni na 31

skupinu s nichž každá pracovala
na Části projektu Některé z

těchto skupin dosud nejsou hoto

vy s pracemi svými neboť nejen

projekt panamský a nicaraguai
ský ale ještě jiné navrhované ce

sty pro plůplav byly zkoumány '
Správa komise o pracích na

panamském kanále vykonaných

praví It jsou dnes tak dobré jako
byly tehdy kdy práce ta byla za

stavena - ale stroje a budovy jsou
schátralé a nemají cenu téměř
žádnou Práce až dosud na stav
bě průplavu panamského vykoná
né odhadla komise na 133534
464 ale k dokončení jeho bude

ještě dalších 1143343000 třeba

Průplav ten by mohl býti za 115
milionů dolarů dostavěn kdyby
se stavěl užší a jen jednoduchými
stavidly byl opatřen Pakliže
však bude muset býti horní tok

řeky Chagres velikou hrází opa
třen aby průplav v budoucnosti

povodní poškozován nebyl může

dokončení průplavu státi 156 mil

dollarů
Stavbu průplavu nicaraguaiské-h- o

odhaduje komise na $200-54000- 0

ale za ty peníze by se

zbudovala vodní cesta 35 stop
hluboká v nejmělčích částech v

šířce 150 stop na dně tak aby se
i ty největší dva oámořní parníky
podle sebe vyhnouti mohly Ná-

držky vodní ku zdviháni neb

spouštění lodí pak by byly dvoji-

té aby plavba nikdy zastavena

býti nemusela kdyby se některá z

nádržek poškodila Nádržky ty

mají
'
býri 740 stop dlouhé 84

stopy široké a 35 stop hluboké

Kdyby se však průplav ten měl

stavětí jen tak jak s počátku byl

odporučován s užším dnem a

jednoduchými stavidly dal by se

vystavěti za částku asi 164 mil

Zdálo by se tedy že dokončení

průplavu panamského by méně

stálo a bylo by také snažší Pa-

namský průplav by byl jen asi 35
mil dlouhý kdežto nicaraguaiský
1 86 mil Proplutí panamským
průplavem by trvalo asi 12 hodin
kdežto nicaraguaiským 33 hodiny
Za to ale zase plavba z New Yor-

ku do San Franciska by byla o

377 mil kratší z New Orleansu
ďo San Franciska o 579 a z Lon

dýna dj San Franciska o 377 mil

kratší což by zdržení na cestě

průplavem dostatečně nahradilo

Je tu však jiná závada která

průplav panamský pro Spojené
Státy čiuí nepohodlným Vláda

republiky Columbie zadala právo
francouzské společnosti na prů-

plav na 99 let po kteréž době má

připadnouti Columbii t Společ-

nost francouzská mimo to nechce

o přepušt£aí výsady té Spojeným
Státům ani slyšeti nýbrž nabízí

jen jakési podílnictví vládě naší
Vláda Spojených Států však má-

li průplav stavětí chce aby byl

pro všecky časy její majetkem a

toho může doclliti jen zbudováním

průplavu nicaraguaiského Vlády

republik Nicaragua a Costarica

nabízejí vládě naší veškerou půdu
ku stavbě a splavnění průplavu
potreonou zdarma pro všecky

časy tak že by průplav ten byl

výhradním majetkem národa Spo-

jených Států
Mimo to však jsou tu ještě také

výhodnější poměry klimatické při

průplavu nicaraguaiském nežli při

panamském Krajina kudy se

staví průplav panamský jest ve-

lice nezdravá tak že dČlnictvo

tam pracující podléhá houfně ne-

mocem kdežto krajina kudy má

býti stavěn průplav nicaraguaiský
jest zdravá Z těchto důvodů

tedy odporučuje komise kongresu
přijetí předlohy pro vystavění
průplavu nicaraguaiského spíše
než aby vyjednávalo se s francouz
skou společnosti o převzetí stavby
průplavu panamskéhoQ _

Z konfresu

Sněm zástupců kongresu věno
val první svou pozornost předloze
vojenské která úíúa byla sa den
ní pořádek hned po zahájení
Předlohu tu v hlavních rysech

jsme již podali hned jak ji odpo
ručil vrchní gen Miles Proti ní

ovšem mluvili demokraté pro ni

pak republikáné až na jednu vý-

minku Republikánský zástupce
státu Massachusetts McCall byl

jediným příslušníkem strany té

který mluvil naproti předloze vo

jenské Odporoval ji z toho sta
noviska že není radno svěřovat!

presidentu republiky moc na roz

množeni armády až na 100000
mužů neboť podobné moci nemá

ani žádný monarch v konstituč-nic- h

monarchiích Dále mluvil

naproti soustavě osadní žádaje
aby Filipíny byly drženy od Spoj
Států jen po několik málo let než

by ae tam mobla utvořiti spolehli
vá vláda domácí
O předloze vojenské došlo ka

hlasování 6 prosince a U byla
přijata tíA hlasy proti 133 P10

předloha tu hlasovali til tři de
mokrati dva aw-jror-íf a jedea
pcnsTtva£f rrcU ti i9cbi£áa

toho páše zlo ještě horší Je to

zrovna totéž jako by mělo býti
zákonem zhkázáno prodávání si-

rek pt troleje třaskavin jedů a

jiných věcí které v lidstvu sice

veliké zhouby působí ale za to
mu zase velikých služeb prokážu
if Směšno iest že v této zemi

zápověď prodeje lihovin sestotož-Duje- š

náboženstvím křesťanským

jehož zakladatel na svatbě promě-

nil vodu ve víno a na svoji památ
ku nařídil pití vína A k těmto

nesmyslům mají býti obrácení pod
záštitou Husa Žižky Komenské-

ho a Českých Bratří také naši

krajané Marná práce pánové a

dámy

Pan J Bělina z Cheyennk Wyo

ve svém dopisu v Usvěte mezi

jiným píše o socialismu takto
"Naším cílem jest snaha dospěti
ku sociálnímu komunismu to jest
dospěti k utvoření společenského
stavu který umožní každému jed-

notlivci užívati svobody ničím

a všeja stejně zaruč-
ené'' Pan Bělina tedy vidí v tom

sociálním komunismu záruku úpl-

né svobody pro každého jednot-
livce kdežto praktická zkušenost

dokazuje pravý opak toho Všecky
až posud zřízené osady komunisti-

cké se rozpadly následkem nedo-

statku svobody pro jednotlivce a

čím méně svobody jednotlivec v

nich měl tím déle trvaly Proud-ho- n

přece praví: "majetek je svo-

boda'' — kterak možno v komuni-

smu svobodu zachovali jednotlivci
bez majetku nedá se zdravým
rozumem pochopiti

Zvláštní jest důvod Michigan-skéh- o

guvernéra Pingree-h- o proč
udělil bývalému vrchnímu ubyto-

vateli Whiteovi a gen inspektoru
Marshovi milost Pánové ti se

spikli s oděvnickou společností
Henderson & Ames z Kalamazoo
dodané stejnokroje vojenské za

slali po přijetí zpět a opět je znovu

přijali a zaplatiti nechali Čímž

stát byl o mnoho tisíc okraden Za
krádež tu byli jen tito dva důstoj-
níci vojenští odsouzeni kdežto
firma Henderson & Ames nebyla
ani žalována Proto pan Pingree
propustil i tyto dva zloděje neboť

prý by to nebylo spravedlivé aby
za zločin q lidí jen dva odpykali a
zvláště když škoda státu nabraže-n- a

byla Pan Pingree co mayor
města Detroit si získal značného

jména v boji se společnostmi po
uličních dráh ale tímto jednáním
neobjevil mnoho smyslu pro spra
vedlnost Proto že 7 darebáků

nebylo potrestáno n?má se ani

tem dvma dostati zaslouženého

trestu

V Osvětě z minulého týdne na- -

lézáme dopis datovaný v Omaze

pros v němž mimo jiné stojí:
'Pobivuhodno však jest že my
Čechové obzvláště zde v Americe

jsme tak pozadu v záležitostech

politicko— ekonomických Tu a

tam najdeme jednotlivce který se

osmělil vniknouti do středu těch

opovržených hlasatelů nového po-

litického vyznání ale počet jejich

jest velmi malý" Patrně pisatel
í o tom že jíž roku 1870 v

Chicagu řidil pan L J Palda
Novou Dobu ve směru socialisti
ckém a v t 1874 založil v Cleve- -

landu socialistické Dělnické Listy
které od r 1877 v New Yorku co

denní list vycházely Tehdy se

říkalo Jíeco Čech to socialista

neboť ve všech městech Cechy

četněji obydlených byly silné

sekce sociální Tehdejší hnutí

sociální bylo téměř výhradně če

ské a německé Američané pak se

mu jen pošklebovali Bylo to

nadšení z nějž však Čechové brzy

vystřízlivěli a podivno že tehdejší
odpůrcové učení socialistického
se ho nyní chápou' Nedávno p

Borecký z Little Kock Ark se

dovolával českých socialistů z let

sedmdesátých co prý se z nich

stalo kdežto tehdy byl jejich nej-větší- m

odpůrcem Přichází tedy
socialismus nyní zase do mody u

Američanů a tu st někteří krajané
myslí Se je to mezi námi Čechy
něco nového Zatím je v tom jen

novota taková: V letech sedmde

sátých jsme přijímali socialismus

od Němců nyní se nám ho dostá-

vá od Američanů ale je to stejně
bezcenná tretka krásně vypadají-

cího ideálu bez praktické potřeby
Neškodilo by snad abychom ideál

ku praktickému omakání našemu

lidu předvedli v nějaké veřejné
schůzi

PiipUv cerisařský

jak isme se jíl stručně zmínili

předložila komise ustanovená

presidentem kn prozkoumání
střední Ameriky za účelem zbudo

vání průplavu zprávu svou která

byla odevzdána tii kongresu
Zpráva ta jest velice důležitá a

byla a velikým napjetím očekává

na neboť na íejfm základě bude

kongres rozhodovat! o tom který
z navrhovaných plánů pro stavbu

průplavu pfijaoutí má Zpráva
komise pojednává o pfedntSta
tam velmi d&Uadnl"a protírá
vlacky ýliy i výhody jak

prchla (aasuio tak aictxa--

rodnou zem tu riděit vzdala se

ženicha— jistého německého hra

bátka —Přece tedy jedna rozumná
žena která si cení svoji vlast více

nežli Šlechtický titul

Kongres přijal dodatek jímž se

zapovídají armádní kantýny Chce

tedy udělat z našich statečných

vojáků vodičkáře ale kongresu
podaří se to tak málo jako se po
daří někomu aby udělal z našich

vojáků zbabělce

Krueger vzdal se myšlénky aby
navštívil Frantu Procházku ve

Vídni v zájmu neodvislosti jiho-

afrických republik A učinil zcela

dobře Jak pak by mohl očekávati

pomoc od tohoto zapřísáhlého ne-

přítele neodvislosti českého ná-

roda?!

Katolík zmíní-l- i se o redaktoru
tohoto listu tu nejmenuje bo ji-

nak nežli ' hostinský Miškovský''
tak jako by hostinští í bylo něja-

kým opovržení hodným zaměstná-

ním Čeští hostinští měli by si do-

bře této zlomyslnosti "Katolíka"

povšimnout!
"

DU VŠEHO NÉKTEŘI POPOKRATOČTÍ

volební soudcové a klerkové v

Omaze chtěli pomáhat své straně
k vítězství podvody A pak jejich
strana mluví něco o poctivosti
Ovšem není divu ta jejich strana
dovede vždycky tuze moc mluvit
hrozně málo plnit

"

Mrs Mary Ellen Lease známá

politická agitátorka a řečnice za-

dala proti svému manželi žalobu
o rozvod v niž udává jako příčinu
—opuštění — A chudák manžel
zatím co ona jezdila po Spojených
Státech doma staral se o děti
Kdo tedy byl vlastně opuštěn?

Hrdinného De Weta pronásle-duj- í

tři oddělení anglické jízdy ve-

dené třemi generály Dovede

hrdinný Boer uniknout této obkli

čující přesile či podlehne jako
generál Cronje? Přání dobra kaž-

dého svobodymilovného člověka

provází De Weta na jeho ústupu

Strýček Russel Sage byl prý

jistým plumberem ošizen o J50 —

Ten člověk by měl praštit s plum-berství- m

a jít na bursu neboť kdo
dovede ošidit strýčka Sage krále
všech bursovních šejdířů ten do-

vedl by lehce opentlit bursiany
kteří k Sageovi se nemohou ani

rovnat

V Katolíku ze 4 pros nalézáme

opět jakýsi dopis prý z Prague
Neb zaslaný který nám dokazu

je ze časopisy JNaroa —natoiiK
dosud nepřestaly býti "škopky 'v
kterých se pere špinavé osóbní

prádlo Patrně zbožná redakce
Nár —Kat nemyslí do opravdy
to co píše f '

Trůnní řeč královny anglické

byla náramně krátká a vrcholila
v žádosti: povolte peníze na

válku s Boery Sněmovna ovšem

povolí potřebný úvěr třeba že s

těžkým srdcem ala je otázka

jestli konečně anglický národ ne

bude svt toho stálého válečného

vydání a zvýšených daní

Ženské temperenclyřky prosadí

ly v kongresu zrušení prodeje li

hovin ve ' vojenských kaatiaách

Tím myslejí ty paničky reformo-vat- i

vojáky? Marná práce zápo-vědný- m

zákonem nebyl ještě Žád

ný člověk- - od požívání lihovin

zdržen tím méně voják Z kantina

bude zahnán do skrytých kořalen

tak jako všichni milovníci lihovin

zrušením salonů bývají zahnáni

do skrytých místností

Pak ať se někdo Diví že i roz

umnf a pokročilí lidé se staví na

odpor volebnímu právu žen když

tyto chtějí práva onoho v první
řadě použivati k zavádění zákonů

zápovědných Tak se o tom aspoB

vj slovily ženy
v konvenci Woman's

Christian lemperance unie ra-liž-

by ženy svého práva volební

ho k ničemu moudřejšímu nepou
žil? než k účelům prohibičním
„vtářskvm pak by ovšem Dyio

hpe aby práva toho neměly

Co PAK Aši fcEKSOU NYNÍ TI KŘIK—

louni protitrustoví až se dovědí

že chicagská společnost jateční
International Packing Co zasta

vila další obchod poněvač prodě
lávala? Po likvidaci společnosti
té stržené peníze stačí jen na za

placení pojištěných dluhů kdežto

na akcionáře nezbude nic A co

rámusu se naděli v časopisech

demokratických o vydíravosti tru

stůl Vše prý pohltí a ubohému

národu zůstane ienom žebrácká

hůl

Soudce Taft presoxnt pilifín-
-

ské komise v jednom f soukro

mých dopisů tvých zaslaných pří-

teli svému do Cincinnati praví
že filipínské ostrovy až na nich

zavládne pokoj budou tou nej-
-

lepší državou Spojených Států

že lid bude iednou blabořečiU za

nřinnířnl iieh k natí ZeoL — To

bvl a iest i nái náhled že v bu

doacaosti koupě Filipín bude po--

valováaa ta atátoický čin tlcKin--

kTbo tak jak kou?! Ixaíeiaay
btt povalována sa tzatetj tm

jxfeřsooa

Kasá a vrtnuli felírlxl tírt--

loze byly k ní navrženy různé

dodatky z nichž větší část byla

přijata jimiž vtak celkový lit
předlohy nikterak n-- f utrpěl Mezi

nimi však přijat byl také dodatek

jejž se stanoviska zdravého roz

umu dlužno rozhodně odsouditi

Mainský zástupce Littlefield na'
vrhl aby byl zakázán veškerý

prodej lihovin vojsku v leženích

v tak zvaných kantinecb kterýžto
návrh byl přijat x 59 hlasy proti
51 Na galeriích bylo mnoho

temperenčních žen které v době

té odbývaly svůj sjezd ve Wash

iogtonu a těm k vůli páni zákono
dárci zapřeli své leptí přesvědčení
a hlasovali pro zápověď Nesčf

sinými svědky bylo dokázáno že

prodej slabých lihovin piva a

vína v kantínech vojenských má

blahodárný vliv na vojsko a jeho
umravnění ale to vše nespomohlo
a páni zákonodárci aby zachovali

se prohibičáckým Ženám hlasovali

pro odstranění lihovin z kantfn

Ostatně má do toho ještě co říci

senát který snad se zachová roz-

umněji a ustanovení to zvrhne

Další předlohou přijatou sně-

mem zástupců jest zákon regulu-

jící výrobu a prodej pamásla

Byla přijata předloha Groutova

již se ustanovuje poplatek na bar-

vená pamásla na to centů z libry
poplatek z nebarveného pak byl
snížen ze a na % centu z libry
Tím se má zabrániti aby padělá
né máslo nemohlo býti prodáváno
za pravé Někteří zástupci chtěli

předlohu zostřiti tak aby výroba

oleomargarinu se stala nemožnou
ale návrhy jejich propadly

V pondělí 10 prosince byla

přijata první část předloh finanč-

ních týkající se rozpočtu na od-

bor zákonodárný výkonný a soud-

ní Debata o této předloze se
neděíala žádná ač se v ní žádá

124493308 na tyto tři vládní

odbory
Senát se zabýval smlouvou

uzavřenou mezi vládami Spoj
Států a Anglie ohledně průplavu
nicaraguaiského Je to tak zvaná

smlouva již se
nahradila stará Clayton-Bulwero-v- a

smlouva ohledně stavby prů-

plavu přes střední Ameriku Ve

smlouvě té jsou postaveny pod

minky pod jakými Anglie připu-
stí stavbu průplavu a mezi těmi

jest i ta že Spojené Státy průplav
ten opevniti nesmí Toto usta
novení se nelíbí senátorům a bylo
proti němu velmi ostře vystupo-
váno K nějakému rozhodnému

usneseni ohledně průplavu však

nedošlo

LITERATURA

"Zlatá Hvězda" má býti ná-

zvem nového časopisu prD
česko-americk-

mládež který začne od

nového roku vycházeti ve Schuy-le- r

Neb Vydavatelem jeho buďe

pan F H Svoboda předplatné
bude obnášeti 1 dollar na rok a

časopis ten bude vycházeti měsíč-

ně Dle prospektu nám zaslané-

ho má býti "Zlatá Hvězda" časo

pisem zábavným a poučným-
- v

němž budou uveřejňovány povíd-

ky pohádky a báje básně písně
časové rozhledy vědecká po

jednání dějiny životopisy slav

ných mužů jakož 1 různá slohová

cvičení Jinak má býti časopis
ten beznáboženský všímající si

jen vzdělání mládeže v řeči české

i anglické Možno jej objednali

pod adresou: F H Svoboda

Schuyler Neb

Národnj kalendář slovenský pro
rok 190 1 byl nám zaslán ku po
souzení a my shledáváme že ka

lendářní literatura slovácka za

naší nikterak pozadu nezůstává

Je to již 10 ročník kalendáře
toho a jak do úpravy Uk do bo-

hatosti látky čítači se vyrovná
našim neilepším Kalendář tvoři
slušnou knihu skoro o 300 stra

nách jejíž dobré dvě třetiny jsou

vyplněny bohatou látkou čítači

Na prvním místě tam nalézáme

vánoční povídku Svedomie od

Pavla Albieribo a dáte ještě cěko

lik menších črt od dra Rudiše- -

Jičínského Vyobrazení v Nár

Kalendáři slovenském jsou četná
a velmi pěkná mezi nimiž se také
nalézá sedm předních - Slováků

kteří pro své národní uvědomění

od maďarských násilníků do žalá

ře uvrženi byli Kalendář sesta
ven Rovoiankem a Wagnerem vy
dán jest Nár Slovenským Spol
kem a tištěn u Amerikánsko- -

Slovenských Novin v Pittsburgu

Pivcáce csvéfco rcii
Jest kniha kterou! pro aovf rok kai- -

if opatřili by al asiL Obsahuje Jedno- -

docM eraae puayav vsouaen aaim-- rl

aiBohá sAbaTB anekdoty aaobo
prospěsaÝch pokyaft Hlaíme Hortetter'
AJaaaaae Trdaaf Tha Hoatttter S Co

PitteburK Pia tkáte st kfii eeaafaji
m ktafoukoUv doaiácaost as dčlaikt

pilai aa kalte Uto pracuje Vydáal pro
101 bude b4m oaa bIJÍmI vjtttft U--

fruLasaká TeJahaki monkké Ivéd
fcA knlMiMt tmká airaaéká Obatr

haja kasy átiaaoatJ UosttOert "- -
mc LttMra veiacM ima rjnm

katrv kJtin-- ta aa vakorak£o ef-c-

tAAAAAAAAAAfaaAAAAAAA

ZE STÁTU NEBRASKA

Vrchní státní soud rozhodl
že soudce Gordon z Omahy musí
dostati služné 12500 jak to stará

výsada městská předpisuje a ni
koliv 11200 podle výsady z roku

1897

Syn farmáře Younga bydlí
cího asi 4 míle od Plattsmouthu
nevracel se dlouho z města v pá
tek večer tak že ho šli hledati
Nalezli jej i koně na němž jel
mrtvé ve žmole neb jak kúB tak

jezdec si pádem zlomili vaz

V Platte Center se strhla
mezi občany Olesonem a Gentle
manem hádka která skončila
střelbou Gentleman postřelit
nejen Olesona ale i jakéhosi Tan-

ga a oba velmi těžce tak že Ole- -

son třetino dne zemřela langa
buď také zemře nebo jestli se

uzdraví zůstane do smrti nuzá-
kem poněvač mu kule uvízla v

zádech

T Duda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxny na vozy
kočáry všeho druhu drtiče šroto-vák- y

větrníky pumpy kádě po-

stroje na koně a všeho druhn
řemení Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásobu
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit (4tí

— Kontraktor Coger z Nebra-sk- a

City o němž se myslelo Že

se utopil při chytání ryb v řece

byl nalezen živ Jeho manželka
v domnění že se vskutku utopil
vypsala na ralezení jeho mrtvoly
odměnu zatím ale přišel dopis od

něj z Falls City v němž slibuje
brzký návrat

— Když se vracel O W Nel-

son z Omahy do Florecce v ko

čárku byl na cestě zastaven od tří

chlapů kteří jej obrali o $100

Nelson měl však ještě dalších

i 150 v tobolce ale ta ležela pod
sedadlem a lupiči ji nenalezli
Dva z lupičů stáli opodál s revol-

very v rukou ' kdežto třetf e za-

krytým obličejem přišel k Nelso-

novi a prohledal mu kapsy Po-

něvač byla velká tma nemůže

podati žádný popis lupičů- -

Státni tajemník vyhotovil

zprávu o činnosti půjčovných a

stavebných spolků ve státu na-

šem Roku 1892 bylo v Nebras- -

ce 72 podobných spolků se 45- -

012 podíly jež měly kapitál
£2902557 Od té doby počet

spolků těch sice poklesl na 60

ale počet podílů se rozmnožil na

105625 a kapitál jejich vzrostl
- - #a vaina H 007350 AaiemniK uan

odporučuje ve zprávě své aby
zákon o svépomocných spolcích
byl doplněn tak aby umožňoval

ustanovení dozorce nad těmito

společnostmi který by je kontro

loval by nemohly býti využitko

vány od všelikých chytráků k úče

lům sobeckým

— V Lincoln byl zatčen a

obžalobu dán Chas Pbelps za to
že podepsal poštovní poukázku
na ii znějící a přijal peníze jež
mu nenáležely V Lincoln jsou
totiž dva lidé jménem Chas

Phelps dopis s money ordrem z

Beatrice byl dodán jednomu ale

náležel tomu druhému Věc ta

ovšem prozradila následkem

čehož má teď ten nepravý Phelps

opletačky se spolkovým soudem

— V Butte shledán byl poro
tou vinným zločinného útoku na

loleté děvče Wm Raiooll a

soudce jej odsoudil za to na 17

roků do káznice Podroboosti

zločinů při soudu odhalené po-

bouřily velice posluchačstvo jež

bylo přísným rozsudkem zcela

spokojeno
— Farmář Chas Miller neda-

leko Beatrice padl v podezření že

jest přijímačem kradených věcí

Policie t Beatrice se vypravila v

noci na o prosince na hon k far

mě Millerovi avšak nel mobla
obklíčit! dům ptáček t něj vyle-
těl Zatčen byl bratr Uillerův

Viktor a aa farmě naletěno mno

Viktor Miller dán do vězení Ka-

rel pak se odvážil ai do vězefl-skéh- o

dvora chtěje s bratrem
tajně mluviti byl vlak spozoro-vá- n

a dal se na útěk ' Měl venku
připraveného koně jejž kdesi
ukradl a tak ušel zatčení Mille-

rové pocházejí ze zámožné rodiny
nedaleko Cottland ale přece chy-
tili se zlodějského řemesla

— V Emersonu nedávno se
usadil jako zvěrolékiř jakýsi Bili
David ale brzy se z chlapíka vy-

klubal povedený dareba Byl
zatčen na obžalobu krádeže koní
ale když s ním šerif jel na venek '

kde prý si chtěl zaopatřili záruku
šerifovi upláchl Policie po něm

pásla a v noci na 9 prosince jej
přistihla v domě kde bydlel
David ještě s jedním pomocníkem
nakládal cosi do buggy když se
jej šerif Barowski chopil vysvlékl
se z kabátu a zanechav kabát a
klobouk v rukou úřadníka upláchl
zase Kůfi v kočárku zapřažený
i věci naložené byly poznány co

kradený majetek - Davidův spo-
lečník byl zatčen a poznán v něm

pověstný dareba Johnson ale ten
se staví nevinným neb byl prý
jen od Davida zjednán ku práci
— Nedaleko Stantonu nalezen

byl 19'etý syn farmáře Kluga za

střelený v kůlně Myslí se že

neopatrné zacházení s ručnicí při
vodilo smrt mladíkovu

— Ve Winside se pustili Hayes
a Buckolz o sázku do piti syro-
vých vajec a každý z nich jich
vypil 73 jen že Hayes to dokázal

vil Buckolz ve 14 minutách
— V Humboldt zemřel minulé

neděle odpoledne Ant E Novák
městě i dalekém okolí chvalně

známý obchodník Narozen byl
v Léčících roku 1851 a mezi Če-

chy nebrasskými zaujímal přední
místo v národním hnutí jsa před-
ním členem tamního řádu Tábor
ČSPS Byl posledním předsedou
Velkořádu státu Nebrasky neb

po něm již se Velkořád nesešel a
nové úředníky nezvolil Antonín
Novák zůstal staré jednotě ČSPS
věren až do smrti a mimo ní nále
žel ještě k Rytířům Pythiovým v

Pawnee City Ve středu (dnes)
odbýván pohřeb jeho dle obvyklé-
ho spůsobu u jednoty ČSPS'
Máte zvŽJět o farmaření v Nebrasce

Koma je krittem alo jiné obilí se vy--
pěstuje zdařile a moxetr konpiti imuu
velmi lacino podíl dráhy Fremont Elk-bo- rn

a Miasouri yalley R K

1'iSte o podrobnosti na
J tl UVBJE

TraveliDg Past Agent
Denisou Iowa

Aneb
J K BCCRAHAN

Gen'l Passenger Agent
Umaba Neb

Michiganský guvernér Pin-

gree udělil milost Whiteovi a
M archoví

'
kteří stát okradli o

mnohé tisíce pří dodávkách vojen-

ských začež byli odsouzeni k 10-leté-

pobytu v káznici Pingree
jim udělil milost pod tou zámin-

kou že krádeže té se účastnilo
asi 9 lidi a tu prý není spravedli-v- o

aby jen tito dva za to pykali

Do New Yorku připlout plu-

kovník McBride který v jižní
Africe velel irské brigádě bojující
na straně Boerů Vyslovil se že
ač se zdá věc Boerů beznadějnou
tito na konec přece zvítězí

avicestAliho Ttflko sara-eeler- oe

kaMémnkdo pfevea--
Jednateldvi nailco ráma

podoblasn krajin aábotoa-stc- b

vlaaťneckfrh a pod
oliraik O ASILBEftMAK
P S bt Pani Miao HSxSS

Ha plti těi lsíii
zvláštní druh českých volatých

holubů černé a červené

Pište na Vic Kótám

ittma Howells Neb

Kde e? Jaa Jarot hrtarf Vf roky
byl in v eila aa m

ryaw vObleato bMoi M Jabo aa tra Wt

Kalptrak bfraU Jaaaaak wUbar Mab —

Krajů I b bk mimo káaja aocbf
laakar niai
TTI a ri aaolefcUfi Seeká a#b

Mra U B iaoa Vl ~ S iMk St p

r"" p iobrf # taralk a ebla-laa-

trJ tae áa mm tm tm aiaaa a ato
tolwsiaifm iiisssa mmfW K—cl

7r

ho : kradených rtd Zatím bvl1 1 ckedafaa


